Gegeben in Warschauw den 4. März Anno Domini 1637 in Unser 

Königlichen Regierung in Polen und Schweden fünff Jahr.

Uladislaus Rex.
$ x Joannes Gembicki.

1 J 8. R. Mttu-

4. Polnische Urkunde vom 30. Juni 1637.
Der König Wladiölaus IV. von Polen ordnet nach der 

Besitzergreifung und Huldigung die neue Landes- und Gerichts- 

Verfassung.

Uladislaus IV. DEi gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolenskiae, 
Czernichoviaeque die. &c. Nec non Suecorum, Gottorum Vandalorum- 
que haereditarius Rex &c. &c.

Significamus praesentibus bis nostris, quorum interest universis 
et singulis. Cum post mortem llkistrissimi olim Pomeraniae Ducis 
Ultimi famiiiae Pomeraniae haeredis Ducatus Lamborgiensis et Bito- 
viensis [quos illa domus jure feudi quoad mascula extaret linea et 
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proies vigore pactorum eo nomine a Serenissimo olim Sigismundo 
primo Rege Proavo nostro initorum hue usque tenuerat] ad nos et 
Rempublicam rediissent, illico ad utendnm jure nostro nec non ad 
recipiendos in fldem, nomenque nostrum illos tractus et iterum cor- 
pori Reipublicae uniendos Magnificum Melchiorcm Wei herum, 
Palatinum Culmensem, Valecensem, Sluchoviensem Praefectum desi- 
gnavimus et expedivimus. Quod cum rite ac idonee peregisset, omnes- 
que Ordines tarn Equestris quam Civicus illorum districtuum jura- 
mentum Fidelitatis nobis coram illo solemniter praestitissent, Nosque 
vicissim eos in fldem nostram accepissemus, nec non Jura ac Pri
vilégia antiquitus illis concessa manu teuere et conservare polliceinur. 
Id partim jam effectu comprobavimus, dum interim ut haec nostra in 
nuperis consiliis reincorporandos Reipublicae curaverimus, partim ul- 
terius constituendis et ordinandis iliius Provinciae rebus, ut Judiciis, 
Legibus et quibusvis aliis Praerogativis Regno Poloniae usitatis, Ré
gi um nostrum summum et authoritatem in futuris DEo dante Gene- 
ralibus Regni Comitiis adhibituri sumus, omninoque nulla in re juribus 
ac consuetudinibus earundem Terrarum praejudicium fieri passuri su
mus. Ne autem interea istic justifia cesses, aut judiciis careanf, 
concedimus praesentibus bis nostris ipsis certo et opportuno die, vi- 
delicet vigesima die Juhj proxime sutura, ibidem in Lamborg et Bitow 
cou ventant, et ex medio suo ad officium Judicii terrestris 
quatuor nobiles possessionatos ehgant, ex quibus quatuor electis 
singulatim duos nempe un um in Districtu Bitoviensi alterum in 
Districtu Lamborgensi, quem voluerimus in officium judicis approba- 
turos pollicemur; Post quam approbationem iis postmodum per lite- 
ras eorundem judicum universales vocatis rursum de novo ad eadem 
loca convenire ac ibidem Judices, Scabim et Notarius alter- 
natim videlicet qualibet die quinta mensis cujuslibet Bitovienses in 
Bitow, die vero duodecima cujuslibet mensis in Lamborg Judicia sua 
celebrabunt atque citationes sub Sigillo Regni videlicet Aquilae sub 
nomine nostro adeitare adsequi vocare debebunt. Qui omnes causas 
tam terrestres quam Castrenses eo usque quoad DEo vol en te Co- 
mitia sutura efïectum sorti ta non füerint, judicandi facultatem habebunt, 
Appellatione ad judicium in futuris comitiis constituendum salva. Etsi 
vero dies Festus incident in die ilia, sequente die Judicia sua expé
dient, tantis per douée in proxime venturis comitiis tempus et dispo- 
sitionem Judiciorum et Appellationum juxta consuetudmem Regni 
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incolariiin praefixiim habeant. Intérim Civibus et Subditis praedictofum 
castrorum et civitatum Lamborg et Bitow jiixta usuin et consiietudi*-  
nein civitatis Terrarum Prussiae videlicet fninoruin judiciorum Appel- 
lationum locum post Ctiriam nostram relinqnentes. Juribus nostris 
Reipublicae et Ecclesiae Caiholicae ac Reverend« Eprscopi in Christo 
patris Cujaviensis salvis. In cujus rei fidein praesentes manu nostra 
suhscriptas Sigillo Regni communiri jussimus,

Datum Varsaviae die XXX Mensis Junij Anno Dornim MDGXXXVII 
Regnoruin Nostroruin Poloniae V, Sueciae vero VI Anno,

Uladislaus Rex (LS)
manu propria.

Joannes (iembicki
s. R. Mttie-

Beglaubte Abschrift tnt Archive des Magistrats zu Bütow.

5. Politische Reichsconstitution von 1641.
Die Lande Lauenburg und Bütow werden mit dem Palatinale 

Pomerellen vereinigt, die (polnischen und) preußischen Gesetze ein- 
geführt, die Lehne abgeschafft und die adlichen Güter für erb- und 
eigenthümlich erklärt.

Lengnich, Band 6. S. 182. (Vgl. Geschichte Th. 1. S. 275,)

6. Polnische Constitution wegen Erhaltung der Rechte der Lande 
Lanenburg und Bütow oder Aeseciiratio jurlum et liber- 
tateim distrietlbiiK Butovlentll etI,awenbnrglent#i 
coneessa. Posnan 1657 die 19. Decbr.

Joannes Casimirüs dei gratia rex Poloniae, Magnus Dux 
Litvaniae, Russiae, PrnSsiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaé, SmO- 
lensciae, Czernichoviaeque, nec non Svecorum, Gottörum, Vandalormn- 
que haereditarius Rex.

Significaimis praesentibuS literis nostriS, quorum intérest uni-' 
versis et singulis. Qirandoqtiidem publiera rationibns ita exposcentibus eo 
adducti stimus, ut Serenissimo Friderico Wilhelmo Marchioni Bran- 
denburgensi, S. R. J. Archicamefario ét principf eleetofi, Magdeburg), 
in Prussia, Juliae, Cliviae, Montium, Stétini, Pomeraniae, Cassubioruln, 
Varrdaiofumqiie uecnon ul Silesia Crosnae et Carnoviae DuCi, Burgta*  
bio Norimbergensi, Princip! Halberstadii et Mindae, comiti Màrcaé et 
Ravensburg Domino in Ravenstein, vigöre transactionis nuper initae 
relique cum sua Serenitate Electoral! ac ejusdem Successoribus per 
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jineam rectam descendentibus foederis perpetui, Leoburgensem et Bi- 
thoviensem districtus in feudum concederemns (prout id in instrnmento 
ejusdem foederis et pactorum latins expression continetur) ut eo pro- 
nior nostra in conservandis uniçuique Juribus, privilegiis, libertatibns 
ac praerogativis constare possit voluntas et Studium hoc praesenti 
nostro régio rescripte cantmn volumus, nihil dicta infeudalione eoruin 
dtetriôtniHn juribus privilegris, iinrnunitatibus et libertatibns eorundem 
districtuuin Bitoviensis et Leoburgensis, praesertim vero omnis Status 
Equestris esse, nec fore detractum imo uniçuique jura juxta suam 
conditionem et statum conservata esse ac conservanda fore, quod 
praesentibus literis decfarannis, cavemus, et assecuramus. Praeterea 
cum praefati districtus Leoburgensis et Bitoviensis sint e corpore 
Regni hnjns, nihil hujusmodi infeudalione, praerogativis, privilegiis, 
juribus et immunilatibus cujusquam ex indigems dictorum districtuuin 
imminntnm esse quoquo modo declaramus, imo eosdem Nobiles pro 
veris regni Poloniae indigents recognoscimus habemus haberique et 
recognosci ab omnibus volumus. Ac m virtute eorundum immimita- 
turn, quae totius regni hnjns Poloniae Nobilitati ac Equestri Ordini 
ab antiqnissimo tempore quoquo modo competunt, ad emnque pertinere 
dignoscuntur cunctos praedictorum districtuuin Leoburgensis et Bito
viensis nobiles indigenas nsdem uti, frui ac gaudere debere, nullis 
penitus exceptis (quae hic pro insertis et expressis habere volumus) 
tanquam iltis ipsis praerogativis comprehensos et Al ho Nobilitatis in- 
sertos ac omnium Mimiorum, Dignitatum tain pnblicarum quam pri- 
vatarum, universaiium et particularium, Senatoriarum et Equestrium 
nec non quorumvis beneficioruin, Spiritualmm-et Saecularium, omnis- 
que gratiae capaces esse foreque semper declaramus et speciticamus. 
Insuper quo ista majus robur tirmitatis habere queant recipimus Nos 
Regio^ie vertio spondemus in id cura nostra incubituros, ut haec 
ipsa Dec lara tio praesenti Nostro rescrrpto comprehensa et inserta, 
pfoximorum Comitiorum Begni sancito probetur et conlirmetur-et omnia 
quae ad praedictae Nobilitatis Leoburgensis et Bitoviensis districtus 
incolarum de Nobis et republica bene mentor um ornementa secmita- 
tem commoda et emolumenta |>ertinebunt, sanciantur in iisdem Comitiis.